
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.3.-26

L'anno 2021 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Sciutto Manuela in qualita' di  
dirigente  di  U.P.  Grandi  Infrastrutture,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO A IRETI S.P.A AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
D.LGS. 50/2016, PER L’ESECUZIONE DI RIMOZIONE DI UNA DERIVAZIONE DI UNA 
TUBATURA DEL GAS IN VIA VEDOVI 1 PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 2.387,11 
(IVA COMPRESA)
TRATTA BRIN CANEPARI CUP B34J18000220001 CIG Z3F340BFA2    MOGE 20476 

Adottata il 25/11/2021
Esecutiva dal 28/11/2021

25/11/2021 SCIUTTO MANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. GRANDI INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.3.-26

OGGETTO AFFIDAMENTO A IRETI S.P.A AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
D.LGS.  50/2016,  PER L’ESECUZIONE DI  RIMOZIONE DI  UNA DERIVAZIONE DI  UNA 
TUBATURA DEL GAS IN VIA VEDOVI 1 PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 2.387,11 
(IVA COMPRESA)
TRATTA BRIN CANEPARI CUP B34J18000220001 CIG Z3F340BFA2    MOGE 20476 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO:
- che con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 587 del 22/12/2017 sono stati  
assegnati al Comune di Genova contributi per complessivi M€ 137,38 per la realizzazione dei se-
guenti interventi di completamento nel settore dei sistemi di trasporto rapido di massa:

− Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55; 

− Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;

− Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

assegnazione sospesa successivamente a seguito del ricorso della Regione Veneto;

- che con successivo decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 360 del 6/8/2018 
emanato  a  seguito  della  conseguente  Intesa  in  Conferenza  Unificata  acquisita  nella  seduta  del 
1/8/2018, è stata confermata la ripartizione delle risorse di cui sopra tra gli interventi elencati nel-
l’allegato 1 al predetto decreto;

-  che con DGC-2019-102 adottata il 17/4/2019 sono stati approvati gli schemi di Protocollo d’inte-
sa tra il Comune di Genova, Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., FS Sistemi Urbani Srl e Ferrovie dello  
Stato Italiane S.p.A. e Trenitalia S.p.A. per il prolungamento della linea metropolitana di Genova 
tra Brignole e Martinez e tra il Comune di Genova e Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. per l’utilizzo, 
tra le altre, delle aree del rilevato ferroviario necessarie per il prolungamento della linea metropoli-
tana di Genova tra Brin e Canepari, protocolli in effetti sottoscritti in data 7/5/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con i suddetti Protocolli di Intesa si è dato avvio alle attività finalizzate, tra l’altro, a stabilire 
modalità e tempistiche per lo sviluppo delle attività di cantierizzazione e di realizzazione dei pro-
lungamenti della linea metropolitana;

che con D.D. n. 2019-125.0.0.-23 del 23/4/2019 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva a se-
guito di gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta ai sensi dell‘art.95, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 del servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica e definitiva, com-
preso il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di prolungamento della 
linea Metropolitana da Brin a Canepari al costituendo Raggruppamento d’Imprese SYSTRASO-
TECNI SPA/ITALFERR SPA/SETECO INGEGNERIA SRL e del  servizio di progettazione defi-
nitiva, compreso il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di prolunga-
mento della linea Metropolitana da Brignole a Martinez al costituendo Raggruppamento d’Imprese 
RINA CONSULTING SPA/MM SPA;
    

VISTE
- la DGC-2020-2 del 2/1/2020 con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico econo-
mica della tratta Brin – Canepari per un importo previsto dei lavori di € 47.501.269,08, ricompren-
dente una prima quantificazione per espropri e misure compensative;

- la DGC-2020-3 del 2/1/2020 con la quale è stato approvato lo schema di Convenzione tra il Mini-
stero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed il Comune di Genova regolante il finanziamento di cui al 
sopra richiamato D.M. n. 360 del 6/08/2018 per la realizzazione dei seguenti interventi nel settore 
dei sistemi di trasporto rapido di massa:
- Metropolitana: fornitura di n. 11 UdT – M€ 55;
- Metropolitana: tratta Brin – Canepari – M€ 64,28;
- Metropolitana: tratta Brignole – Martinez – M€ 18,10;

PREMESSO ALTRESI’ CHE
con Determinazione Dirigenziale N.2020-125.0.0.-51 del 20/11/2020 è stata aggiudicata la progetta-
zione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione delle tratte funzionali Brin – Canepari e 
Brignole Martinez Metropolitana di Genova al costituendo R.T.I. CONPAT SCARL – RESEARCH 
CONSORZIO STABILE SCARL per un importo pari ad euro 47.835.736,04 (oltre IVA ed oneri 
previdenziali);

con Determinazione Dirigenziale N.2020-125.0.0.-57 del 17/12/2020 è stata aggiudicata la verifica 
della progettazione definitiva ed esecutiva relativa ai prolungamenti della metropolitana al costi-
tuendo R.T.I. BUREAU VERITAS ITALIA SPA / NO GAP CONTROLS SRL / INARCHECK 
SPA per un importo pari ad euro 293.132,66 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

con Determinazione Dirigenziale N.2020-125.0.0.-58 del 17/12/2020 si è proceduto ad impegnare 
la spesa conseguente alla liquidazione di tutte le indennità, quantificate nella relativa documentazio-
ne progettuale pari ad euro 6.276.161,74, relative sia all’intero procedimento espropriativo, che al 
procedimento ex L.R. 39/2007 (P.R.I.S.);

con Determinazione Dirigenziale N.2020-191.1.0.-53 del 21/12/2020 si è preso atto della sottoscri-
zione degli atti di impegno per la cessione volontaria degli immobili occorrenti alla realizzazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



della tratta funzionale Brin-Canepari della Metropolitana di Genova, nonché per la corresponsione 
dell’indennizzo  P.R.I.S.,  e  si  è  contestualmente  approvato  il  pagamento  diretto,  delle  indennità 
provvisorie accettate relativamente agli immobili occorrenti per i lavori in oggetto, nonché per la 
corresponsione dell’indennizzo P.R.I.S., 

con Determinazione Dirigenziale N.2020-125.0.0.-60 del 23/12/2020 è stato aggiudicato il servizio 
di supervisione e coordinamento delle progettazioni esecutive, Direzione dei Lavori (Project Con-
struction Management) e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione relativo ai prolunga-
menti della metropolitana al costituendo R.T.I. RINA CONSULTING S.p.A. – SYSTRA-SOTEC-
NI S.p.A. – SYSTRA S.A. – ARCHITECNA ENGINEERING S.r.l. per un importo pari ad euro 
2.916.192,18 (oltre IVA ed oneri previdenziali);

CONSIDERATO CHE:
 in data 19.05.2021 è stato stipulato il contratto n. 7255 con la Società CONPAT Società 

Consortile a Responsabilità limitata capogruppo del raggruppamento Temporaneo d’imprese 
con Società RESEARCH Consorzio Stabile società consortile a responsabilità Limitata per 
l’affidamento della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di realizzazione delle 
tratte funzionali BRIN- CANEPARI e BRIGNOLE MARTINEZ della linea metropolitana 
di Genova;

 si deve procedere alla demolizione del fabbricato di Via Ausonio Vedovi 1 per poter prose-
guire con i lavori di prosecuzione della linea metropolitana da Brin a Canepari e relativo 
tronchino di manovra oltre Canepari; 

RAVVISATA LA NECESSITA’ PERTANTO di eseguire la troncatura e inertizzazione della tu-
bazione di adduzione del gas al fabbricato sito in via Ausonio Vedovi 1 (Distacco di Utenza) per 
poter procedere alla demolizione dell’edificio.

Valutata la finalità dell’intervento, l'entità della spesa e la necessità di provvedere in tempi brevi per 
assicurare la prosecuzione dei lavori della linea metropolitana da Brin a Canepari e relativo tronchi-
no di manovra oltre Canepari;

Dato  atto  che  il  valore  complessivo  dell'affidamento  di  cui  trattasi  è  inferiore  ai  
cinquemila euro (I.V.A. esclusa);

Richiamata la seguente normativa:
la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, secondo cui non ricadono più 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 
euro;
il D. Lgs. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari).

VISTO il preventivo pervenuto Prot. n. 0421920 del 23/11/2021, (allegato parte integrante alla 
presente Determinazione Dirigenziale), pervenuto da Società IRETI SPA avente sede in Via 
Piacenza, 54 - 16138 Genova –   Partita IVA 028636660359 Codice Fiscale n. 01791490343, per un 
totale complessivo di Euro 2.387,11 (imponibile euro 1.956,65 e IVA 22% euro 430,46);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, pertanto, di provvedere all’intervento in argomento con procedura autonoma, mediante 
acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO CHE:

 l’offerta, è congrua e coerente con i servizi prestati dalla società, ai sensi dell’art. del Dlgs. 
n. 50/2016;

 la  spesa  trova  capienza  nel  Quadro  Economico  approvato  con  la  sopra  citata  D.D.  n. 
2021/125.0.3/7, alla voce “Imprevisti”; 

 l’intervento, nelle more dell’approvazione di questo provvedimento, è già stato autorizzato 
con nota n. 422798 del 23/11/2021;

 con nota n.224855 del 27/06/2018 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. l’Ing. Pier Paolo Foglino, Funzionario T.P.O. 
-U.P. Grandi Infrastrutture;

 il contratto verrà perfezionato tramite scambio di corrispondenza secondo l’uso del commer-
cio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs. 50/2016.

POSTO CHE:
-ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 213, come modificata 
all’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014 e dalla Legge di conversione n. 89 dalla 23 giugno 2014, in 
merito alla disciplina sulla fatturazione elettronica PA: a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è 
obbligato ad emettere fattura elettronica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova 
non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

- il codice IPA da indicare in fattura è il seguente: R74KAR;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI:

-il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art. 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-
cesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-il D. Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle Amministrazioni Pubbliche;

-il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i;

-il D.M. Infrastrutture e dei trasporti del 17/01/2018 e Circolare Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti  21 gennaio 2019, n. 7 recante "Istruzioni per l’applicazione dell’«Aggiornamento delle 
“Norme tecniche per le costruzioni”» di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018";

-il D.lgs. 81/2008 s.m.i.- Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche apportate dal 
D. Lgs. 19 febbraio 2019, n. 17;

-il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comuna-
le n. 2 del 09/01/2018; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 - TRIENNIO 
2021-2023 - REVISIONE 2021;

Dato atto che il  programma triennale del Lavori pubblici  comprende l’intervento TRASPORTO 
PUBBLICO - Metropolitana: prolungamento delle linee Brignole-Martinez e Brin-Canepari_ Cod. 
Lav. 20476;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.50/2016, alla Società IRETI SPA 
avente sede in Via Piacenza, 54 - 16138 Genova –   Partita IVA 028636660359 Codice Fisca-
le n. 01791490343 – C.B. 55132 l’intervento di troncatura e inertizzazione della tubazione di 
adduzione del gas al fabbricato sito in via Ausonio Vedovi 1 (Distacco di Utenza) per poter 
procedere alla demolizione dell’edificio, in relazione ai lavori di realizzazione del prolunga-
mento della metropolitana – tratta Brin-Canepari;

2. di ritenere economicamente congrua l’offerta pari ad Euro 2.387,11 (imponibile euro 1.956,65 
e IVA 22% euro 430,46), allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di mandare a prelevare Euro 2.387,11 (imponibile euro 1.956,65 e IVA euro 430,46) al Capi-
tolo 77400 c.d.c. 3510.803 INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO P.d.c. 2.2.1.9.12 del Bi-
lancio 2021 nel modo seguente:

- Quota imponibile Euro 1.956,65 Crono 2021/617 (IMP.2021/14633);
- Quota IVA Euro 430,46 Crono 2021/618 (IMP.2021/14634);

4. di accertare la somma complessiva di Euro 2.387,11 nel modo seguente:

- quota imponibile pari a Euro 1.956,65 al capitolo 73306 c. d.c. 3510 “Contributi agli 
investimenti da Amministrazioni Centrali” – P.d.C. 4.2.1.1.1 Crono 2021/617 (ACC. 
2021/2163);

- quota IVA, pari ad Euro 430,46 al Capitolo 63000 *Entrate da gestione IVA – conta-
bilità e finanza c.d.c. 165.512 P.d.C. 3.5.99.99.99 (ACC. 2021/2167);

5. di dare mandato alla Direzione Mobilità e Trasporti di procedere alla liquidazione della fattura 
emessa dalla  Società IRETI SPA mediante atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento;

6. di finanziare la somma di Euro 2.387,11 nel modo seguente:
- Euro 1.956,65 con il contributo ministeriale come da convenzione allegata regolante 
il finanziamento di cui al D.M. n. 360 del 06/08/2018 (quota imponibile);

- Euro 430,46 con entrate dell’ente (quota IVA);

7. di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000; 

8. di dare atto altresì che il presente provvedimento:
 non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della L.241/1190 e 

s.m.i. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
 è regolare sotto il  profilo tecnico,  amministrativo e contabile  ai  sensi dell’art.  147 bis – 

comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Manuela Sciutto

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.3.-26

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  A  IRETI  S.P.A  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  D.LGS. 
50/2016,  PER  L’ESECUZIONE  DI  RIMOZIONE  DI  UNA  DERIVAZIONE  DI  UNA 
TUBATURA DEL GAS IN VIA VEDOVI 1 PER UN IMPORTO TOTALE DI EURO 2.387,11 
(IVA COMPRESA)
TRATTA BRIN CANEPARI CUP B34J18000220001 CIG Z3F340BFA2    MOGE 20476 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2021/2163
Acc. 2021/2167

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Via Piacenza, 54 - 16138 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  028636660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

GENT. 
COMUNE DI GENOVA 
VIA AUSONIO VEDOVI, 1 
GENOVA - 16159 GE

OGGETTO: Rimozione allacciamento 
DESCRIZIONE:  Soppressione derivazione su tubazione 
  
Con riferimento alla vostra richiesta di preventivazione PRC_15112021 siamo a comunicarVi il preventivo che abbiamo 
provveduto a predisporre. 
La richiesta pervenutaci contiene i seguenti dati: 
- ubicazione del o dei punti di riconsegna del gas: VIA AUSONIO VEDOVI 1  - GENOVA;  
- dati identificativi del Cliente Finale: COMUNE DI GENOVA 00856930102;  
- PDR oggetto della richiesta: 03270010958148; 
- potenzialità totale prevista: kW 0,000;  
  
Ai sensi di quanto previsto dall’art. 50 della delibera ARG/gas 569/19, vi informiamo che: 
  
a) il codice di rintracciabilità è 300001397091; il codice preventivo è 5004008402; 
  
b) la richiesta ci è pervenuta il 15/11/2021;  
  
c) la data di invio del preventivo è 23/11/2021; 
  
d) la tipologia di utenza è Contatore fino a classe G6;  
  
e) Il lavoro previsto è classificato come lavoro Semplice. Il tempo massimo di esecuzione è di 10 giorni lavorativi; 
  
f) in caso di mancato rispetto dei tempi di cui al punto che precede, è previsto un indennizzo automatico di euro 35.00, fatte 
salve le cause di cui all'art. 69, comma 69.1, lettere a) e b); ulteriori informazioni nel riquadro standard specifici, indennizzi e 
livelli generali di qualità contrattuale. 
 

g) I corrispettivi previsti per l'esecuzione del lavoro richiesto ammontano a :

TOTALE CONTRIBUTI € 1.956,65
Contributo Imponibile: € 1.956,65
Totale IVA: € 430,46
Totale documento: € 2.387,11

h) non sono previste opere o attività a carico del cliente
c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
3
/
1
1
/
2
0
2
1
.
0
4
2
1
9
2
0
.
E



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Via Piacenza, 54 - 16138 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  028636660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

i) la documentazione che, in caso di accettazione del preventivo, il cliente finale dovrà presentare, esclusivamente tramite 
una società di vendita, per l'attivazione della fornitura, dovrà essere la seguente:  
  1) il codice del punto di riconsegna (PDR) relativo al punto presa dove verrà installato il contatore;  
  2) eventuale documentazione necessaria all'accertamento documentale nei casi previsti dalla Del. 40/2014/R/GAS; 
  
j) saranno di nostra competenza: AUT. COMUNALE PER SCAVI E RIPRISTINI PRS 
  
Stimiamo in giorni 060 lavorativi il tempo necessario per ottenerli;

l) il preventivo sarà valido fino al 22/05/2022 oltre tale data occorrerà inoltrare una nuova richiesta; l’accettazione del 
preventivo ne prolunga la validità sino all’esecuzione della prestazione richiesta;

m) l'accettazione del preventivo si manifesta mediante il pagamento dell'importo complessivo riportato al punto g) 
esclusivamente tramite bonifico bancario riportando esattamente i dati sotto indicati: 
Beneficiario: IRETI 
Istituto: BANCA INTESA 
Iban: IT98G0306901460100000008997 
Causale: 300001397091 & 5004008402 
Ordinante: COMUNE DI GENOVA

1. I clienti privati o le ditte non soggetti allo split  - payment dovranno corrispondere l'importo indicato sul preventivo come 
totale documento. 
2. Le Pubbliche Amministrazioni, come da indicazioni della Legge di Stabilità 2015 e similari, per effettuare il pagamento 
devono richiedere l'emissione della fattura elettronica mediante l'invio di una mail certificata riportante causale e ordinante, 
all'indirizzo FATTURAZIONEGAS@PEC.IRETI.IT con le indicazione relative a: codice univoco ufficio, codice unico gara 
(CIG), CUP, numero d'ordine, delibera di copertura o altre indicazioni utili.  
Il pagamento dovrà essere effettuato tramite bonifico bancario intestato a IRETI S.P.A.  - PREVENTIVI, seguendo le 
indicazioni riportate nella fattura elettronica.  
Si ricorda che in attuazione della scissione dei pagamenti ai sensi dell'art. 17/ter del D.P.R. n. 633/1972 l'importo dovuto è 
indicato come contributo imponibile. 

 
  
 
  
p) il dettaglio dei punti previsti dai lavori è :

Progr. PDR Classe Tipo fornitura Potenzialità 
prevista kW minima Potenzialità 

max kW
Pressione 
Fornitura

Informazioni 
aggiuntive PdR

001 03270010958148 G4
Cliente 

Domestico (art. 
2.3 a)

0,000 0,380 56,700 0,022

  
Inoltre la informiamo che:  
- Il tempo di esecuzione dei lavori decorrerà dalla data di effettiva disponibilità della valuta (Data Valuta) corrispondente  
  all'importo del preventivo per il richiedente che riceve il preventivo direttamente da IRETI SPA.  
- Con l'accettazione del preventivo si intendono accettate tutte le clausole commerciali, tecniche e contrattuali riportate sul  
  preventivo e sui suoi allegati;  
- IRETI S.p.A. la contatterà per concordare la programmazione lavori;  
- I lavori saranno eseguiti secondo le modalità concordate con il personale tecnico incaricato da IRETI S.p.A. 

- Qualora ritenesse necessario modificare i lavori concordati in fase di sopralluogo, non dovrà effettuare il pagamento e dovrà 
  richiedere ad IRETI S.p.A. l'emissione di un nuovo preventivo;  
- Il richiedente è tenuto a mettere a disposizione del Gestore tutte le informazioni tecniche o altro necessarie alla corretta  
  esecuzione delle prestazioni richieste. 



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Via Piacenza, 54 - 16138 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  028636660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

- Le modalità di pagamento standard consentiranno ad IRETI S.p.A. il riscontro del pagamento in tempi certi e la  
  conseguente decorrenza del tempo di esecuzione a partire dalla "Data Valuta" del pagamento pervenuto. Si precisa che,  
  qualora i dati identificativi del versamento (causale, IBAN, ordinante, beneficiario, importo) non siano correttamente riportati, 
  potrebbero crearsi dei ritardi nella registrazione del pagamento non imputabile ad IRETI SPA e pertanto il tempo di  
  esecuzione decorrerà dal momento in cui sarà possibile riscontrare il pagamento.  

- IRETI S.p.A. provvederà a rendervi disponibile nei canali previsti dall'Agenzia delle Entrate la fattura elettronica con   
  l'indicazione "già pagata" oltre ad inviarvi copia analogica (documento non valido ai fini IVA). 
- I dati fiscali per l'emissione della fattura saranno quelli relativi all'intestatario fattura indicato nel preventivo allegato; qualora  
  ritenga necessario rettificare questi dati, non dovrà effettuare il pagamento e dovrà chiedere ad IRETI S.p.A.  
  l'aggiornamento del preventivo, in sostituzione del precedente. Il pagamento dovrà essere effettuato soltanto dopo aver  
  controllato la correttezza dei dati, in quanto non sarà possibile modificare le intestazioni di fatture già emesse. 

- Qualora riteniate opportuno aggiornare le informazioni per l'identificazione del canale telematico di trasmissione della fattura 
  elettronica, per comunicare il codice destinatario o l'indirizzo di posta elettronica certificata siete pregati di inviare  
  comunicazione all'indirizzo  FATTURAZIONEGAS@PEC.IRETI.IT

-

Per informazioni inerenti al preventivo occorre rivolgersi al tecnico incaricato:  
SOBRERO PAOLO tel.: 0105586498, email: PAOLO.SOBRERO@IRETI.IT 
A seguito del pagamento, per l'esecuzione dei lavori è possibile contattare gli assistenti lavori:  
ANDREA DELLICOMPAGNI tel.: 0105586734, email: ANDREA.DELLICOMPAGNI@IRETI.IT.

  
  
Distinti saluti 
IRETI S.p.A 
Servizi Tecnici Clienti, Area Liguria

Allegati alla presente troverete:  
- l'estratto delle condizioni di allacciamento ai servizi IRETI S.p.A.;  
- allegato F/40 (previsto dalla Del.40/14 ARERA) 



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Via Piacenza, 54 - 16138 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  028636660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

IRETI S.p.A. è la società cui sono affidati i mandati di gestione del servizio di distribuzione di gas. 
  

“ESTRATTO CONDIZIONI DI ALLACCIAMENTO AI SERVIZI DI DISTRIBUZIONE GAS” 
 L'allacciamento d'utenza è il complesso delle opere che consente di collegare la rete locale di distribuzione al punto di riconsegna del gas al cliente finale 
(misuratore); tale punto viene generalmente posto nelle immediate vicinanze del confine di proprietà.  
Nel caso il lotto/edificio da servire non sia fronteggiato dalla rete locale di distribuzione sufficiente a soddisfare le potenzialità richieste, occorre provvedere 
all'estendimento/potenziamento della rete fino a raggiungere il punto di alimentazione previsto per il lotto in questione; in tal caso gli eventuali costi sono 
evidenziati nel preventivo in modo separato. 
 · Il preventivo per i lavori comprende, di norma, tutti i costi per la realizzazione dell'allacciamento d'utenza fino al gruppo di misura compreso e 

quindi: materiali, apparecchiature, scavi e ripristini in terreno pubblico, manodopera e spese generali, sia tecniche che amministrativo/ 
burocratiche (permessi e autorizzazioni relativi alle opere da realizzare su suolo pubblico). 

 · Il preventivo è gratuito ed ha validità di 180 giorni solari. 
 · Le reti di distribuzione e le derivazioni d'utenza, fino al punto di consegna compreso, realizzate e posate sulle aree pubbliche o private, sono 

eseguite a cura di IRETI S.p.A. che ne rimane proprietaria anche se sono state realizzate con parziale o totale contributo da parte del Richiedente 
e di terzi.  

 · Il Richiedente si impegna a consentire ad IRETI S.p.A. di allacciare altri eventuali richiedenti sulle derivazioni di presa posate in suolo pubblico o 
privato, purché restino rispettati i  diritti citati nella Carta dei Servizi.   

 · Il Richiedente si impegna, nel caso il tracciato dell'allacciamento e/o ubicazione del/i gruppi di misura insista su proprietà altrui, ad ottenere le 
necessarie autorizzazioni all'esecuzione dei lavori, esonerando IRETI S.p.A.  da qualsiasi responsabilità in merito.  

 · L'impianto interno a valle del punto di consegna del servizio è di competenza del Richiedente, che ne cura la posa, le manutenzioni nonché i 
successivi lavori ed interventi affidandone la realizzazione ad installatori qualificati di Sua fiducia, i quali nell'esecuzione dei lavori dovranno 
attenersi alle norme di legge ed alla normativa tecnica specifica del settore. 

  
 LIVELLI SPECIFICI E GENERALI DI QUALITA' COMMERCIALE  -  SERVIZIO DISTRIBUZIONE GAS (DELIBERAZIONE 

27 DICEMBRE 2019 N. 569/2019/R/GAS) 
  
Indennizzi automatici per mancato rispetto dei livelli generali di qualità 
  
Il mancato rispetto dei livelli generali di qualità non da diritto a nessun rimborso 
  

Livelli generali di qualità commerciale del servizio di distribuzione 

Indicatore Livello generale

Percentuale minima di appuntamenti fissati con il cliente finale entro il tempo massimo di 1 giorno 
lavorativo di cui all'Articolo 62 90%

Percentuale minima di risposte motivate a reclami scritti o a richieste scritte di informazioni relativi 
al servizio di distribuzione comunicate entro il tempo massimo di 30 giorni solari di cui all'Articolo 

60 
95%

Livelli generali di qualità commerciale del servizio di distribuzione 

Indicatore Livello generale
Tempo massimo di preventivazione, di cui all'Articolo 50, per l'esecuzione di lavori semplici 15 giorni lavorativi
Tempo massimo di preventivazione, di cui all'Articolo 50, per l'esecuzione di lavori complessi 30 giorni lavorativi
Tempo massimo di esecuzione di lavori semplici di cui all'Articolo 51 10 giorni lavorativi

Fascia di puntualità per appuntamenti di cui all'Articolo 62 (inclusi gli appuntamenti posticipati di cui 
all'Articolo 64) 

2 ore

Livelli generali di qualità commerciale del servizio di distribuzione 

Clienti finali con gruppo 
di misura fino alla classe 

G6

Clienti finali con gruppo di 
misura fino dalla classe G10 

alla classe G25

Clienti finali con gruppo di 

misura dalla classe G40

Mancato rispetto del tempo massimo 
di preventivazione, di cui all'Articolo 
50, per l'esecuzione di lavori semplici 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto del tempo massimo 
di preventivazione, di cui all'Articolo 
50, per l'esecuzione di lavori complessi 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto del tempo massimo 
di esecuzione di lavori semplici di cui 
all'Articolo 51 

  
euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00

Mancato rispetto della fascia di 
puntualità per appuntamenti di cui 
all'Articolo 62 (inclusi gli appuntamenti 
posticipati di cui all'Articolo 64) 

euro 35,00 euro 70,00 euro 140,00



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Via Piacenza, 54 - 16138 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  028636660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

Allegato F/40

Gentile Cliente,  
la procedura descritta Le consentirà di ottenere la riattivazione del suo impianto di utilizzo del 
gas nel pieno rispetto dei criteri di sicurezza e nel più breve tempo possibile.  
  
1) Innanzitutto dovrà affidare i lavori di modifica del Suo impianto di utilizzo del gas a una impresa 
regolarmente iscritta alla Camera di Commercio e abilitata ai sensi del DM 22 gennaio 2008, n. 37 
(chieda preventivamente all’installatore la copia del certificato o della visura, rilasciati dalla Camera 
di Commercio, che attestano tale abilitazione). 
  
2) Una volta effettuati i lavori di modifica dovrà richiedere la riattivazione della fornitura al 
venditore di gas con il quale ha in atto il contratto per la fornitura stessa. Il venditore Le fornirà due 
moduli, denominati Allegato H/40 e Allegato I/40, già parzialmente compilati. 
  
3) Dovrà compilare completamente e firmare il modulo Allegato H/40, nella sezione riservata al 
cliente finale. Con questo modulo, oltre a fornire i dati necessari a individuare l’impianto da attivare, 
Lei si impegna a non utilizzare l’impianto, anche dopo aver ricevuto il gas, fino a che l’installatore 
non Le abbia rilasciato la “dichiarazione di conformità”, prevista dallo stesso decreto 22 gennaio 
2008, n. 37. Attenzione: dovrà impiegare esclusivamente il modulo Allegato H/40 fornitoLe dal 
venditore altrimenti la fornitura non potrà essere riattivata.  
  
4) Il modulo Allegato I/40 dovrà essere consegnato all’installatore, che glielo restituirà compilato e 
con apposti timbro e firma. L’installatore dovrà anche consegnarLe, insieme con il modulo Allegato 
I/40, la documentazione richiesta dallo stesso Allegato I/40, corrispondente agli “allegati obbligatori 
alla dichiarazione di conformità”, che comunque l’installatore è tenuto per legge a consegnarLe al 
termine del proprio lavoro. Attenzione: anche in questo caso dovrà impiegare esclusivamente il 
modulo Allegato I/40 fornitoLe dal venditore altrimenti la fornitura non potrà essere riattivata. 
  
5) Dovrà trasmettere i moduli Allegato H/40 e Allegato I/40, con la documentazione rilasciata 
dall’installatore, al recapito indicato sul modulo Allegato H/40 nel più breve tempo possibile, dato 
che l’impresa distributrice avvierà la pratica di riattivazione della fornitura solo dopo aver ricevuto 
tale documentazione. 
  
6) La documentazione sarà sottoposta ad accertamento dall’impresa distributrice per verificare se 
l’impianto a cui riattivare la fornitura di gas è stato modificato nel rispetto delle norme di sicurezza; 
in caso di esito positivo Le sarà riattivata la fornitura, mentre in caso di esito negativo l’impresa 
distributrice non potrà provvedere alla riattivazione della fornitura e Lei dovrà presentare una nuova 
richiesta di riattivazione della fornitura, dopo che il Suo installatore avrà provveduto ad eliminare 
tutte le non conformità riscontrate e indicate in una apposita comunicazione che Le verrà inviata 
dall'impresa distributrice; in entrambi i casi il Suo venditore Le potrà addebitare in funzione della



IRETI S.p.A. - posta@ireti.it 
Sede legale Via Piacenza, 54 - 16138 Genova 
Capitale Sociale i.v. Euro 196.832.103 
Partita IVA  028636660359 
Codice Fiscale n. 01791490343

portata termica complessiva espressa in kW (Q) del Suo impianto di utenza i seguenti importi 
massimi:

7) Le ricordiamo infine che nel caso in cui il Suo impianto di utenza sia sottoposto a successive 
verifiche da parte di tecnici del Comune o loro incaricati, Lei dovrà esibire copia della dichiarazione 
di conformità e dei relativi allegati obbligatori,  ragion per cui La invitiamo a conservare con cura 
tale documentazione. 
 
La ringraziamo anticipatamente per la collaborazione fornita ai fini della corretta attuazione della 
procedura. 
Distinti saluti

€ 49,00 Q ≤ 35 kW

€ 60,00 35 kW < Q ≤ 350 kW

€ 70,00 Q > 350 kW


